



CO-Søfart
Mose Allé 13
DK-2610 Rødovre
Mail: cosea@co-sea.dk
Tlf.: 3636 5585
Fax: 3636 5580

Folketingets Ombudsmand
Gammeltorv 22
1457 København K

21/1-2014
OS-14002

Klage over Københavns Kommunes sagsbehandling for så vidt angår udenlandske statsborgere, særlig søfarende uden relation til Danmark.

Foreningen klagede ved brev af 17/12-2013 til socialborgmesteren i København (**bilag 1**).

Brevet blev videresendt til beskæftigelses- og integrationsborgmesteren som er rette ansvarlige.

Vi fik svar fra Københavns Kommune dateret 10/1-2014 (**bilag 2**).

Brevet fra Ydelsesservice København til en portugisisk statsborger som dannede baggrund for klagen, er vedlagt som **bilag 3**.

Når CO-Søfart nu videresender klagen til Ombudsmanden, er det fordi vi langt fra finder svaret fra Københavns Kommune tilfredsstillende.

Ydelsesservice henviser til automatik, som Ydelsesservice ikke har nogen indflydelse på fordi automatikken er landsdækkende, ligesom de ikke kan forestille sig nogen løsning på problemet.

Det fremgår af underretningsbrevet fra Ydelsesservice, at manglende returnering af et oplysningsskema, samt manglende medvirken til sagens opklaring i øvrigt, kan medføre ophør af retten til sygedagpenge.

Det er CO-Søfarts opfattelse at indholdet i underretningsbrevet, skrevet på dansk til en portugisisk statsborger med bopæl i Portugal - er i strid med Forvaltningsloven § 19. Det er unægtelig svært at hævde at der foretages en adækvat partshøring i det konkrete tilfælde.

Vi skal særlig påpege at udenlandske statsborgere som sejler i Dansk Internationalt Skibsregister, ingen relationer har til Danmark, udover det at de befinder sig om bord på et dansk skib når de er udmønstrede, hvor arbejds sproget er engelsk.



Det er vores opfattelse at danske myndigheder generelt sjusker når det gælder kommunikation med udenlandske statsborgere, med baggrund i EU-lovgivning eller dansk søfartslovgivning. Vi kan fremhæve Søfartsstyrelsen og Arbejdsskadestyrelsen som undtagelser hvor al kommunikation med udlændinge foregår på engelsk, og også Ankestyrelsen som dog kun kommunikerer på dansk når den pågældende har en dansk befuldmægtiget.

Vi opfatter kommunikationsproblemerne for både at være principielle, omfattende og foruroligende. Tilsyneladende medfører udviklingen af automatiserede systemer, at vi ikke bør kunne være medlem af EU og ej heller begå os som international søfartsnation.

Det fremgår således også af kommunens svarskrivelse, at en stor arbejdsgiver som AP Møller Mærsk, har opgivet at modtage refusionsydelser i forbindelse med sygedagpengesager, når disse skal behandles gennem Københavns Kommune. I den forbindelse har Ydelsesservice gjort indsigelse mod det automatiserede system, men tilsyneladende uden stor tiltro til at passende ændringer kan foretages i en overskuelig fremtid. Kommunens indsigelse omhandler alene det forhold, at rederiet overhovedet ikke kan indberette når der er tale om en udenlandsk statsborger.

Det er foreningens opfattelse at Ydelsesservice København straks må tage de nødvendige skridt til at ændre praksis.

Det kan f.eks. ske ved at Ydelsesservice underretter danske rederier med bopæl i København, om en alternativ indberetning for udenlandske statsborgeres vedkommende, og at al kommunikation med de berørte herefter sker på engelsk. Det er ligeledes efter foreningens opfattelse ligegyldigt hvilke ressourcekrav kommunikationen herefter måtte forudsætte, fordi der er tale om simple krav om retssikkerhed for de udenlandske statsborgere.

Vi skal hermed anmode Ombudsmanden om at tage denne sag op til behandling.

Ole Strandberg



faglig sekretær
CO-Søfart